^a) metuuntur M T C. ^b) extraneorum T C. ^c) capiant M T C P; ebenso auch der Wortlaut der lex Arcadia et Honorio v. 397, welcher dieser Passus entlehnt ist. ^d) Statt nulla prorsus: nullaque M. ^e) eciam add. T. ^f) ipsorum P. ^g) Statt aut nomen: ac nomine T C. ^h) assequantur P. ⁱ) valeat B C P. ^k) quarumlibet C. ^l) ineundi B. ^m) sancione P. ⁿ) acceperunt M T C P. ^o) Ueber Natur B. ^p) absumuntur M. ^q) canimus B; quominus P.

consciis ac ministris filiisque eorum simili severitate censemus. [10] sane si quis ex hiis in exordio inite factionis studio vere ^{a)} laudis accensus ipse prodiderit factionem, premio a nobis et honore donabitur; is vero qui usus fuerit factione, si vel sero tamen incognita adhuc consiliorum archana patefecerit, absolutione tamen ac venia dignus habebitur. [11] statuimus insuper, ut, si quid contra predictos ^{b)} principes electores ecclesiasticos vel seculares commissum dicatur, eciam post mortem rei id crimen instaurari ^{c)} posse. [12] in hoc item crimine, quod ad lesam in principibus ^{d)} electoribus suis majestatem pertinet, eciam in caput domini servi torquentur. [13] volumus insuper et presenti imperiali sanximus ^{e)} edicto, ut eciam post mortem nocencium hoc crimen inchoari possit, in ^{f)} convicto mortuo memoria ejus dampnetur et bona ejus successoribus ejus eripiantur. [14] nam ex quo sceleratissimum quis ceperit consilium, exinde quodam modo sua mente privatus ^{g)} est; porro ex quo quis tale crimen contraxit, neque alienare neque manumittere eum posse nec ei solvere jure debitorem decernimus. [15] in hac enim causa in caput domini servos torqueri statuimus; id est propter causam factionis dampnande contra principes electores ecclesiasticos et seculares, ut premititur. [16] et si decesserit quis propter insertam personam, successoris bona serventur ^{h)}, si in causa hujusmodi fuisse mortuus arguatur.

[1] Si ceteros principatus ¹⁾ congruit in sua integritate servari, ut corroboretur justitia ^{k)}, fideles pace gaudeant et quiete, multo magis magnifici principatus dominia honores et jura electorum principum debent illesa servari, (nam ubi majus incumbit periculum, majus debet remedium adhiberi) ne columpnis ruentibus basis totius edificii collidatur; decernimus igitur et hoc perpetuis temporibus valituro ^{l)} sanximus ^{m)} edicto, quod exnunc in antea perpetuis futuris temporibus insignes et magnifici principatus : videlicet regnum

Cap. XXV.
Unverjährtheit
und Erblichkeit
der Fürfürhen-
thümer.

^{a)} ve T C. ^{b)} supradictos T C P. ^{c)} instantari (?) C. ^{d)} presentibus C. ^{e)} sanccimus M T C P. ^{f)} ut M; aut T C; et P. ^{g)} Ueber Rafor B; punitus M T C P. ^{h)} observentur T C. ⁱ⁾ principes M. ^{k)} et subjecti add. M T C P. ^{l)} imperiali add. T C. ^{m)} sanccimus M T C P.

Boëmie, comitatus palatinus^{a)} Reni, ducatus Saxonie et marchionatus Brandenburgensis, terre districtus homagia seu vasallagia et alia quevis ad ipsa spectancia scindi dividi seu quavis condicione dimembrari non debeant, sed ut pocius^{b)} in sua perfecta integritate perpetua maneant^{c)}; [2] primogenitus filius succedat in eis sibi que soli jus et dominium competat, nisi forsitan mente captus^{d)} fatuus seu alterius famosi et notabilis defectus existeret^{e)}, propter quem non deberet seu posset nominibus principari^{f)}, in quo casu inhibita sibi successione secundogenitum, si fuerit in ea progenie, seu alium seniore fratrem vel consanguineum laicum, qui paterno stipiti in descendenti recta linea proximior fuerit, volumus successurum, qui tamen apud alios fratres et sorores se clementem et pium exhibebit, continuo juxta datam sibi a deo gratiam et juxta suum beneplacitum et ipsius patrimonii facultates, divisione scissione seu dimembracione principatus et pertinentiarum^{g)} ejus sibi modis omnibus interdicta.

Cap. XXVI.
Ordnung des
feierlichen Auf-
zuges des Kaisers
und der Kaiserin.

[1] Die, qua solempnis curia imperialis vel regia fuerit celebranda, venient^{h)} circa horam primam principes electores ecclesiastici et seculares ad domum habitacionis imperialis sive regalis, et ibi imperator vel rex ipseⁱ⁾ omnibus insigniis imperialibus induetur et ascensis equis omnibus^{k)} vadant cum imperatore vel rege ad locum sessionis^{l)} aptate, et ibit^{m)} quilibet eorum in ordine et modo supra in lege de ordine processionis ipsorumⁿ⁾ principum electorum plenius diffinito, portabit eciam^{o)} archicancellarius, in cujus archicancellatu^{p)} hec fuerint, super baculo argenteo omnia sigilla et typaria imperialia sive regalia; seculares vero principes electores sceptrum pomum et ensem, secundum quod superius exprimitur, deportabunt; portabuntur eciam immediate ante archiepiscopum Treverensem suo loco trans-euntes primo Aquisgranensis^{q)}, secundo Mediolanensis corona, et hoc ante imperatorem dumtaxat, qui jam imperia-

^{a)} palatinus B. ^{b)} om. P. ^{c)} permaneant T C. ^{d)} Theilweise über Natur B. ^{e)} existat P. ^{f)} principum C. ^{g)} pertinentium C. ^{h)} veniant T P. ⁱ⁾ om. P. ^{k)} omnes M T C P. ^{l)} sessionis C. ^{m)} illic P. ⁿ⁾ om. C. ^{o)} N. add. T P. ^{p)} archicancellariatu M T P; archicancellaritu C. ^{q)} Aquisgranis B; Aquisgrani C.

libus infulis est decoratus, quas gestabunt aliqui principes inferiores ad hoc per imperatorem juxta placitum deputandi.